
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE
                       

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  53126  del  29/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PASCA PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di ricostruzione dell'ospedale di Amatrice di cui all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018. Codice Opera:
OOPP_M_002_2017. Collegio consultivo tecnico - sostituzione di un componente. CUP: F78I18000070008.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17805 29/12/2025

 



OGGETTO: Lavori di ricostruzione dell’ospedale di Amatrice di cui all'Ordinanza Commissariale 

n. 56 del 10/05/2018. Codice Opera: OOPP_M_002_2017. Collegio consultivo tecnico - sostituzione 

di un componente. CUP: F78I18000070008. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n° 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n° 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n° 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTO il Decreto-Legge 17 Ottobre, 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 

2016, n. 229  e successive modifiche; 

VISTO, in particolare, l’art. 6 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

VISTA la D.G.R. n. 477, del 26.06.2025, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture” all’ing. Luca Marta; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

ACCERTATO che l’Ospedale "Francesco Grifoni" di Amatrice, presidio afferente al Polo 

Ospedaliero Unificato Rieti - Amatrice, ha subìto ingenti danni a causa del sisma del 24 agosto 2016, 

tali da impedirne il funzionamento e pertanto è stato demolito; 

ATTESO che la Regione Lazio, per fronteggiare i disagi subìti dalla popolazione a seguito del sisma 

del 24 agosto 2016, ritiene prioritaria la ricostruzione dell’Ospedale di Amatrice, e il ripristino, in 

tempi rapidi, dei servizi ospedalieri in Amatrice, al fine di limitare i disagi causati alla popolazione 

dal sisma del 24 agosto 2016 e facilitare l’esercizio del diritto ad ottenere la tutela della propria salute 

ad esse attribuito dalla Costituzione; 

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo alla Regione Lazio;  

Pagina  2 / 5

Atto n. G17805 del 29/12/2025



VISTA la D.G.R. Lazio n. 256 del 5 giugno 2018 concernente “Ricostruzione ospedale di Amatrice. 

Definizione impegno economico ed individuazione della struttura competente all'attuazione 

dell'intervento di ricostruzione.”; 

CONSIDERATO che nella predetta Deliberazione regionale è stata individuata la Direzione 

competente in materia di lavori pubblici quale Soggetto Attuatore per la Regione Lazio che si avvarrà 

per l’attuazione dell’intervento, della Centrale Unica di Committenza dei Lavori, ai sensi dell’art. 

498ter, comma 4 quater, R. R. n. 1/2002; 

VISTA la determinazione n. G07464 dell’11/06/2018 concernente “Ricostruzione ospedale di 

Amatrice. Nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 

18 Aprile 2016. n. 50.”; 

CONSIDERATO che nella determinazione sopra richiamata è stato nominato quale RUP l’ing. 

Pasquale De Pasca; 

PRESO ATTO del contratto di appalto dei lavori stipulato con il RTI CONSORZIO STABILE 

RENNOVA e l’Impresa LA TORRE COSTRUZIONI S.R.L. in data 16/11/2020; 

VISTO dall'art. 6 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, c.d. "Semplificazioni", convertito, con 

modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120  e successive modifiche e, in particolare, il comma 

1, il quale stabilisce che “Fino al 30 giugno 2023, per i lavori diretti alla realizzazione delle opere 

pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, è obbligatoria, presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo 

tecnico, prima dell’avvio dell’esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni da tale data, con i 

compiti previsti dall’articolo 5 nonché di rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche 

di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso. Per i contratti la 

cui esecuzione sia già iniziata alla data di entrata in vigore del presente decreto, il collegio consultivo 

tecnico è nominato entro il termine di trenta giorni decorrenti dalla medesima data.”; 

VISTO il verbale di accordo tra le parti, sottoscritto in data 17/11/2020, prot. n. 989152 del 

17/11/2020, tra il RTI CONSORZIO STABILE RENNOVA e l’Impresa LA TORRE 

COSTRUZIONI S.R.L. e la stazione appaltante, con il quale le parti hanno deciso di procedere alla 

nomina di tutti i componenti del Collegio di comune accordo, individuano il nominativo del 

Presidente e degli altri due componenti del Collegio stesso e stabiliscono i compensi spettanti; 

VISTA la determinazione n. G13662 del 18/11/2020 concernente: “Legge 11 settembre 2020, n. 120 

di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, Art. 6 – Costituzione del Collegio consultivo tecnico e 

nomina dei suoi componenti, ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, per i lavori di ricostruzione dell'ospedale di Amatrice di cui 

all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018. Codice Opera: OOPP_M_002_2017. CUP: 

F78I18000070008”; 

CONSIDERATO che con l’atto citato n. G13662/2020 erano stati nominati i seguenti componenti 

per il Collegio Consultivo Tecnico: 

- ing. Bruno Enrico Mancini (Presidente del Collegio consultivo tecnico) 

- ing. Sabatino Di Giambattista (componente); 

- ing. Federico Ferranti (componente). 

Pagina  3 / 5

Atto n. G17805 del 29/12/2025



VISTA la determinazione n. G06449 del 12/05/2023 con la quale a seguito della modifica della 

composizione del Collegio esso risultava così composto: 

- ing. Bruno Enrico Mancini (Presidente del Collegio consultivo tecnico) 

- ing. Pier Luigi Gianforte (componente); 

- ing. Federico Ferranti (componente). 

 VISTO il Decreto Ministeriale n. 12 del 17 gennaio 2022 del ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.55 del 7 .03.2022, “adozione delle linee 

guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio 

consultivo tecnico”; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.”; 

RICHIAMATI i seguenti articoli del Dlgs 36/23: 

- Art. 226 che prescrive “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso.”; 

- Art. 224, comma 1 che recita: “Le disposizioni di cui agli articoli da 215 a 219 si applicano 

anche ai collegi già costituiti ed operanti alla data di entrata in vigore del codice.”; 

- Art. 225 bis, comma 5 che prescrive: “Le disposizioni di cui agli articoli da 215 a 219 e 

all'allegato V.2, la cui entrata in vigore coincide con la data di entrata in vigore della presente 

disposizione si applicano, in assenza di una espressa volontà contraria delle parti, anche ai 

collegi già costituiti ed operanti alla medesima data, ad eccezione di quelli relativi ai contratti 

di servizi e forniture già costituiti alla data di entrata in vigore della presente disposizione.”; 

 

VISTA la comunicazione prot. 0546096 del 21/05/2025 con la quale il RTI ha comunicato il recesso 

ex art. 48 comma 19 del Decreto Legislativo 50/2016 da parte dell’impresa mandante La Torre 

Costruzioni srl, unitamente formalizzato con atto Notaio Rep. n. 105148 del 15 maggio 2025, allegato 

alla comunicazione; 

VISTE 

-  la nota prot. n. 1039040 del 22/10/2025, con la quale l’ing. Pier Luigi Gianforte ha rassegnato le 

proprie dimissioni dal Collegio Consultivo Tecnico per motivi professionali e personali; 

- la nota prot. n. 1189822 del 02/12/2025, con la quale la Direzione regionale lavori pubblici e 

infrastrutture e il RUP hanno chiesto al Consorzio Rennova S.C.AR.L. di indicare un 

professionista di fiducia in possesso dei requisiti di legge; 

- la nota prot. n. 1231745 del 15/12/2025, con la quale il Consorzio Rennova S.C.AR.L. individua 

l’ing. Corrado Lombardi; 

- la nota prot. n. 1257075 del 22/12/2025, con la quale l’ing. Corrado Lombardi - P. IVA: 

12942481008 – trasmette la dichiarazione di cause di insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

conflitti di interesse e il suo Curriculum Vitae; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G17805 del 29/12/2025



CONSIDERATO che le linee guida, che in perpetuatio iuris sono ancora in parte applicabili se non 

in conflitto con l’allegato V2 del Codice, al punto 2.2.5 prevedono che in caso di sostituzione del 

presidente o dei componenti, si provvede con le medesime modalità di nomina;     

VISTO il curriculum dell’ing. Corrado Lombardi che risponde ai requisiti richiesti sia dalle linee 

guida al punto 2.4 che dalle disposizioni di cui all’art. 2 dell’allegato V2 del Codice, e si evidenzia il 

possesso di esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera nel settore 

degli appalti anche in relazione allo specifico oggetto del contratto; 

RITENUTO NECESSARIO modificare il Collegio Consultivo Tecnico che risulta quindi composto 

dai seguenti professionisti individuati dalle parti in comune accordo: 

- ing. Bruno Enrico Mancini (Presidente del Collegio consultivo tecnico) 

- ing. Corrado Lombardi (componente); 

- ing. Federico Ferranti (componente). 

 

DETERMINA 
 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate, di ratificare quanto 

concordato tra le parti nel predetto verbale, nel quale è stato stabilito: 

 

1. di procedere alla modifica del Collegio consultivo tecnico, composto da tre componenti e di 

comune accordo per i lavori di ricostruzione dell’ospedale di Amatrice di cui all'Ordinanza 

Commissariale n. 56 del 10/05/2018. Codice Opera: OOPP_M_002_2017 come segue: 

- ing. Bruno Enrico Mancini (Presidente del Collegio consultivo tecnico) 

- ing. Corrado Lombardi (componente); 

- ing. Federico Ferranti (componente)  

La presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. 

n 50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

 

Il presente atto verrà notificato, a cura del RUP, al CONSORZIO STABILE RENNOVA 

S.C.AR.L. e a tutti i componenti del Collegio consultivo tecnico; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica. 

IL DIRETTORE  

                    Ing. Luca Marta  

     

   

Pagina  5 / 5

Atto n. G17805 del 29/12/2025


